鲁教科院函〔2017〕 28号
关于开展全省义务教育综合实践活动

育人成果征集的通知

各市教科院（教研室、教研中心）：

为进一步强化综合实践活动课程德育功能，有效落实立德树人根本任务，贯彻落实山东省教育厅《关于印发〈山东省中小学德育课程一体化实施指导纲要〉的通知》（鲁教基发〔2016〕2 号）精神和《实践活动德育实施指导纲要》，不断提升我省实践育人成果，经研究决定，开展全省义务教育实践活动育人成果征集活动。现将有关事项通知如下：
一、成果类型

（一）论文类
区域及中小学校在实践活动育人方面的经验论文（含2016年在烟台举办的课例展评现场交流的经验文章），已发表论文应同时注明发表时间、期刊及原作者。

鼓励各市提供特色模式型实践育人经验文章，以有效发挥榜样示范、典型引领作用。
（二）课例、案例类

本次征集的课例要求是某一节课的实践活动设计（包括2016年获奖的全省实践活动德育优秀课例），请参考框架模板（见附件1）进行教学设计（2016年获奖的课例要对原教学设计进行再创造），各市上交的所有课例市教研员都要写出点评。
本次征集的案例要求是实践育人主题活动的设计与实施案例，是指在教师指导下，学生个人或集体经历过的完整主题活动案例（活动案例框架见附件2）。案例内容要求从《山东省中小学实践活动德育实施指导纲要》中相关德育范畴的十二个活动类型（仪式活动、亲子活动、团队活动、社团活动、传统节日活动、学校节会活动、劳动与技术活动、研学旅行活动、探究活动、社区服务与社会实践活动、互联网体验活动、国际理解活动）和《综合实践活动指导纲要（试行）》中的领域自行选择，课题名称自拟，但要明确。活动过程资料或结题成果资料等要系统、完整，图文并茂。如研究性学习为主的活动要有学生研究方案、过程记录、活动照片、研究报告、自我反思等，有能够体现教师指导、评价与总结的内容等。报送的案例要充分挖掘活动内容所蕴涵的德育资源和育人价值，发挥综合实践活动独特的育人功能。
（三）随笔类
随笔是指“我的实践育人故事”，描述自己在实践活动德育实施中的指导过程、观点感悟及活动过程对学生品德修养、能力提升等方面的影响。可以记活动得失、活动偶得、活动感悟、实施心得等等。
（四）课题类
围绕综合实践德育实施纲要，开展“实践育人”研究，主持或参与教育部、山东省或各地市教育科学“十二五”规划课题、“十三五”规划课题或省教科院（教研室）立项在研或结项的典型课题。

收录课题的研究报告应包括研究背景、设计与实施、内容与过程、效果与反思等，报送材料请同时提供立项通知（证书）、专家结题鉴定意见及结题证书规范扫描件。
（五）专著、教材类
教研员和骨干教师近期出版的关于综合实践育人方面的专著、教材（包括校本教材）。此类成果应提供成果简介及相关出版或获奖信息。
二、报送要求

1、纸质文稿结构：题目、作者信息（地市、学校、姓名、电话、邮箱）、正文。字体与行间距设置：大标题设为方正小标宋小二号，正文一级标题（如：一、课题的提出）设为黑体四号，二级标题（如：（一）研究背景）设为黑体小四号；正文设为宋体五号字体。正文行间距设为固定值20。文稿 一律A4纸打印、左侧装订。

2、每篇文稿的文字量4000字左右（其中课题研究报告8000字左右），并插入相关活动照片3—5张。原版照片电子版与文稿一起上报，单独另存，像素较高，清晰，可用于印刷。
3、各市各类成果报送数量3-5份，已发表的核心期刊文章、省级以上已结题的重点研究课题、省部级以上出版社已出版的专著类成果以及获得各地市级以上教学成果奖、省教育科学成果奖的研究成果，不受此数量限制。

4、各市报送成果请以市为单位集中、汇总后分类列表（见附件3）报送。

5、纸质与电子材料报送时间10月10日前。纸质材料报送地址：济南市市中区土屋路3-1号三楼302-1室；电子稿发至邮箱：sdwangxiuling@163.com。

三、结果运用
为了推广优秀教育成果，提升我省综合实践活动课程德育功能，对本次征集的优秀实践育人成果，将选择其中部分集结成《山东省义务教育综合实践活动育人成果》正式出版。

附件：1. 课堂教学课例基本框架

2. 主题实践活动案例基本框架
3. 各市综合实践育人成果推荐材料汇总表

山东省教育科学研究院
2017年7月16日
附件1：课堂教学课例基本框架

《xxxx》教学课例
地市、学校、姓名、电话、邮箱
【教学背景】

【教学目标】

【教学重难点】

【教学准备】

【教学过程】

【板书设计】

【教学反思】

【专家点评】

附件2：主题实践活动设计与实施案例基本框架

《xxxx》主题实践活动案例
地市、学校、姓名、电话、邮箱
【活动分析】（活动资源和背景方面的分析）

【活动目标】

【活动安排】（活动时间和内容方面的安排）

【活动过程】（分阶段进行）

第一阶段

xxxxxxxxxxx    xxxxxxxxxxxx    xxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxx    xxxxxxxxxxxx    xxxxxxxxxxxx

第二阶段

xxxxxxxxxxx    xxxxxxxxxxxx    xxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxx    xxxxxxxxxxxx    xxxxxxxxxxxx

第三阶段

xxxxxxxxxxx    xxxxxxxxxxxx    xxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxx    xxxxxxxxxxxx    xxxxxxxxxxxx

……

【活动反思】

【专家点评】

附件3：
各市综合实践育人成果推荐材料汇总表

   地市：         填报人：         联系电话：

	地市
	学段
	单位

（全称）
	成果类别
	成果名称
	作 者
	联系
电话
	备注

1.“成果类别”只填写序号即可：①区域及学校经验论文； ②课堂教学课例；③主题实践活动设计与实施案例；④教育随笔；⑤课题研究成果； ⑥专著、教材类成果。

2. “备注”栏主要填报成果发表、出版或获奖详细信息。

PAGE
- 2 -